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Fél évre ..: 3 „ — „ 
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POLITIKAI es VEGYES TAÍRTALMU MEGYEI KÖZLÖNY.
Megjelenik lielenkint kétszer: vasárnap és esliförtiíkiin.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben:
Muzsik és Partlics könyv- és konyomdájában, Schön A., Hecht M. könyvkeresked.-ben, Ilay S. dohánytözsdéjében, 

valamint hirdetések s nyílttéri közlemények ugy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban.

Egy szíjul 10 kr.

A ITiatjyar t(lkai ék pénztáruk reformja. bogy * takarékpénztárakat reformálni akarja,; szágos egyesülete által szétküldött kérdő-1 
[később siükségesnek tartja, hogy óvintóz- j ivekre.

*K I kedések és >»••• •_ -_ I i____ l____  ...■__  __ i. .-___ I
•lámában — » fonti czini alatt 52 es te».,n,k,

A „Magyar Pénzügy“

63. (lámáinkban közölt két ozikkot 
Heok DónoB ur lóvárosi elismert szak
értő bírálat tiszob^^bi'tl J^z.'siti.

E bírálat .. v hangzik :
,A „Zombor és Vidéke4 f. évi 51. 

és 53. aaámaiban, melyek csak pár napja, 
begy beleinkhez jutottak, B - s ur a taka- 
rákpáiztárak reformjára vonatkozólag .szak
értői véleményekkel és a pénzintézetek 
részéről ezen kérdésben a hitelintézetek 
országos egyesületéhez beérkezett válaszok
kal foglalkozik, vagy inkább d- iii foglal
kozik, mert oly bámulatos nonchalanee->zal, 
hogy ne mondjuk felületeséggel sikamlik 
azokon keresztül, 
* kérdéseket és 
hogy szűk keret A 
sem állhat meg.

A mellett észre som veszi hogy ugyan
azon hibát követi el, mit a takarékpénztá
raknak ró fel hibául, t. i. hogy a kérdőívre 
való válaszukban megelógesr.uék az igen 
vagy nem szavazásával, a nélkül, hogy 
azokat indokolnák !

Ez még hagyjál) volna, dé caikkird 
ur ugy látszik á kérdési sem fogj t fel 
tisztán, mert az nem abból áll, hogy a be
tevők bizalma biztosittassék a takarékpénz
tárak részére, hanem a takarékpénztárak a 
betevők betéteire nézve.

Czikkiró ur különben folyton ellent
mondásokba keveredik. Míg bevezetésében 
neheztel a kereskedelmi minisztériumra.

és csak ugy összegezvén 
válaszokat, mintha félne, 
álláspontján sokáig ugy

Á ..Zombor és Vidéke' tárcsája.
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Szerkesztőségi iroda és 

kiadóhivatal:

Csendus-utcza, Tóth-féle 
házban, 

hová minden a lap szellemi 
részel illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők.
Bérmentstlen leveleknem 
fogadtatnak el. Kéziratok 

nem adatnak vi33za.

Szerkesztővel értekezhetni:
ti. e. 11 órától 12-ig és 

d. n 3-tól 5 óráig

különbség csak abból áll, hogy a község 
szavatolni tud, a részvényes meg nem. 

és inás ellenőrző közegek toréin- Igaz, hogy nagy része csak igen vagy Tudtuk, hogy eme nézetünk kifejtése
Bőt kormánybiztos kiküldését is? nemmel válaszolt, de legalább válaszolt, ez [ rossz vért fog szülni, azért ha B~s urnem 

késett volna fejtegetéseivel júliusig, talán 
j higadtabb vérrel Ítélt volna, és esetleg ke
reste volna előbb a formát, mely szerint 
mi a takarékpénztárak, községek által való 
kezelését kontepláljuk.

Szerintünk a takarékpénztárak keze
lésén nem volna más változtandó, mint a 
tulajdonos, azaz a nem 'lég biztosságot 
nyújtó részvényes helyebe a teljesen meg 
bizható község lépjen, de korántsem óhaj
tanók, sőt határozottat! ellenexnők, hogy a • 
közvetlen ügyvezetés más közegek állal 
történjék, mint szakemberek által, mint az 
a takarékpénztáraknál jelenleg is történik, 
sőt törvényileg kívánnék rendezni, hogy a 
részvényes igazgatóság helyébe ezután it 

ja törvény értelmében felelős igazgatók, * 
város megbízható kereskedőiből én iparosai
ból választassanak, melyek a polgármester
rel vagy bíróval együtt, az igazgatóságot 
képeznék

Az ilyen igazgatok, melyek a törvény 
értelmében személyesen e - vagyonukkal fe
lelősök, minden csere bírnak annyi garan- 
cziával, mint a részvényes 
esetleg egy vagy öt 30 
vénnyel van érdekelve.

Azt neta tagadhatja 
részv, nyes takarékpénztárak másutt egyá- 
talában nem vagy említésre nem érdomes 
mennyiségben vannak, és hogy legalább is 
ugy prosperálnak mint nálunk, hol a ta
karékpénztárak a kereskedelem, ipar, de 
főleg a földmivelés érdekében, az ország s

, ..... „ uinuj mr, LUO MKUIUriUl IS , ..............r>'-
elfogadja. ; által is azt igazolják, hogy a reform kivá-

Ep ugy állítja, hogy a takarékpónz-1 natos.
tárak mai *1  tkjukban és berendezésükben 
tökéletesen megfelelnek, hogy azután nem
mel feleljen azon kérdésre, hogy megtéte- 
tett-e minden, hogy a betétek biztositas
sanak ?

Fejtegetése*  nek igazolásául czikkiró 
ur azt liozxa lel, hogy takarékpénztáraink 
a pénzintézetek kongresszusán csekély 
számban vettek részt és hogy a pénzinté
zetek egyletébe azért nem lépnek be, mert 
azt le.eslogssnek tartják, a takarékpénztári 
reformra vonalközt) kérdőívekre meg azért 
nem reflektálnak, mert a reformnak szük
ségét nem látják és nem ismerik el.

Szerintünk megfordítva áll a 
mi azt hisszük, hogy takarékpénztáraink ! 
nagy része, mit sajnálattal kell konstatál
nunk, a nálunk dívó indoienczia folytán 
strike ol, részint pedig azért, mert tudják | 
és érzik, hogy az osztrák politikában most 
járatos szót használjuk, igy tovább nem 
mehet, de nem szeretnek, hogy maguk 
nyújtsanak kezet juaztifikáltatásukhoz.

Nem illett soha jobban ama franezia 
közmondás, hogy „les absents ont toujours 
tort4 másra mint takarékpénztárainkra, te- Legyen tehát megnyugtatva B s ur,
kintettel a kongresszus és a hitelintézetek ; v,u* r",a tudomásunk, de a takarék
országos egyastilete iránt való eljárásukra. | pénztári kezelésről is, hogy takarékpénz-

Az el nem fogúit része részt vett a taraknái talán ritkábban fordul elő hűtlen 
kongresszusban, részt az egyesület alakú- ,;ozel®‘> Inillt árvapénztáraknál, a dolog lé- 
lásán és beküldötte válaszát a takarékpénz- nyeg®n változtat.
tári reform érdekében, a hitelintézetek or- ■ Ott, hol egy eset lehetséges, tiz is az,

Egyébiránt B s ur maga i« csak ugy 
I madártávlatból foglalkozik a kérdésekkel, 
a válaszok indokait ő is teljesen felesleges
nek tartja. Vagy tahin azért, mert nem kí
ván reformálni ? kibúvónak ez bár jó és 
kényelmes, de hívőkre találni nem fog.

Különös kitüntetésbe leszünk mi ré
sze,hitve, a mennyiben czikkiró ur szakértői 
véleményünk általános része felett pilcz.it 

és nem épen udvarias módon.
Azl azonban, hogy a kérdőívben fog- 

kérdésekre a legszabailelvrtbb válaszok 
ellünk, B s ur nem tartja felemlitésre

Iáit 
kai

; érdemesnek.
Mindegy, nem neheztelünk érte, meri 

tudjuk jól. bogy ott, hol az érdeké a szó. 
minden taás faktornak hallgatni kell.

Czikkiró ur nem fogadj*  el abbeli 
nézetünket, „hogy reformálni a takarék
pénztárakat csak ugy lehet, ha azokat a 
községekre és nem a . < -zv<;nytársulatokra

, bízzuk,” mert nincs bizalma a községekhez 
'és azl kérdi tőlünk „hogy ninca-e tudomá
sunk az árva-pénzek kezeléséről?'

Legyen tehát megnyugtatva B

igazgató, mely 
UK) Irtos rész-

Á „mi Friczink".
- Iluinorcsik. 

Irta : More Patrio.
(Folytatás.)

— De kedves Miklósom, ne menj el 
most — könyörgött ismét a nő oz az 
első nap, négy hét óta, hogy megint enyim- 
nek mondhatlak maradj itthon
Miklós, kedvesem ; látod, mennyit unatkoz- 
rám I hétig.

- Nem maradhatok, mennem kell, 
kedves kis piciiként enyelgő Dani bá
csi -- családi ügyünk még ezt a fél órát 
okvetlenül elrabolja 'ölem egyébként
addig majd Friczinkkel elmulathattok 
rögtön jövök, ha végeztem addig'
kedves öcséin — fordult Viktorhoz itt: 
marad, mulattatja az én kedves kis (itt egy j 
hidalnia*  csók csattant el) Annácskámat ét

Viktor ezalatt megint a kalaptartóhoz 
surrant és outiét kalapját szerencsésen le 
is emelte . . .

— .Mi az ördögöt akar már azzal a 
kalappal — tört ki erre Dani bácsi, kezé
ből a kalapot kikapva és a tartóra vissza
téve üljön le ha

— Valóban , .
sok időm hebegő

No az szép
Abból ugyan 

marad ?
Dani bácsi töltött, poharat ragadott és 

' eKy npfu»it!“ jelszóval Friczivel koczintott. | 
Eaután nejéhei lépett, aki folytonos reme
gés közt bámult ki az ablakon, hogy az i 
..igazi Friczi4 esetleges megérkeztét észre- 
vftí?ye' ®8 rgyüngétlen4 (ahogy ö szokta !) 
megszólitá : „No kis feleség, nem kocsin ! 

t : ■ i- • . . . . ■tasz egyet a ,.mi I*  riczinkkel,"
'R : Anna remegve nyúlt a pohárhoz és

a tartóra 
mondom, és igyék ! 
. nem érek rá — nincs 
Viktor.

volna! Már menni? 
llát a békepohár hol

,.4k egy pohárral HZ. . ge.z.égoinr.., I»M. • I «'■« h»llhat.llaM érintene poharát Viktoréval.; kí,„ ,. 
Ki tudj*  mikor hllj . Itt félbe »z»ki-i .Egé.i.égére, ..Monyom I mond*

totta mondatát, mert Viktor a kalaptartóhos 
lépett, hogy kalapját megint birtokába ke
rítse és a legközelebbi kedvező pillanatban 
elillanhasson; de Dani bácsi „gyengéden" 
ahogy ő saokta!) megfogta karját és visz- 

szatartotta, miközben 'Porcainak szigorít uta 
sitást adott egy fiaskó ménesinek az asz 
talra teremtésére

. ez .

kiragadjam . hazugsággal palástoltam 
igazságomat, csakhogy önt megmentsem. - 
Ha férjem megtudja, hogy ön kicsoda, ak
kor ön a halál fia! <» katonaviselt ember, 
tetőtől talpig igazságos, szigorú becsületes
cégit léi fin, s csak a véletlennek köszön- 

úgymond | heti, hogy ezen oldalról meg nem ismerte ot.
A véletlennek ? kérdé Viktor a 

azon menyecskére epedőleg tekintve egész szín
né in

egy jó színészhez illik is, és bátran koczintva 
rnondá: „Egészségedre kedves Annácskám!4

— Egy van! - dörgé ré Dani bácsi 
és kiürité poharát egészen a kisujjig.

Ezután Dani bácd vette botját, tajt- 
pipáját, kalapját miközben ezcr.izeres bo
csánatot kért távoaásáért, mert -

okvetlenül „ott4 kell neki lenni, es meg 
miután Viktortól, illetve „Friezitól4 
igéi etet csikarta ki, hogy addig el nem padi posilurával.
megy, mig ú haza nem jön, és feleséget Istenem, hit mit akar ön.4 1 .Miért
mégegyszer átkarolva és megcsókolva nevei- nem megy!? llát ön előtt, <gy vette

Igéivé távozott. | ion nő szerencséje, nyugalma semmi!?
A szép menyecske a könyelmii szí Kérem, könyörgöm, ha ön lovagias férfiú, 

! nesszel egyedül maradt; de mintha ez j hagyjon el azonnal! rimánkodék Annáké- 
' • utóbbi ott sem lett volna, egy paiulagra | »eit tördelve, miközben könyáztalott szö

veté magát és keserves zokogásba tört ki ; moil \ iktorra etnelc.
í „Istenem — sóhajtoxá, miközben könyei Viktor e szavakra magához tért; egy
óriási csöppekben gurultak végig gyönyörű pillanatig habozott, azután férfiasán füleié: 

eit nőm élem túl !4 Igon asszonyom, az vagyok, lovagias férfiú
Viktor a zokogó nő mellé lépve, mú és rögtön megyek, ha egyel megígér .

tiyorsan gyorsan! biztatá őt 
Anna.

— Hogy nem fog sohasem rám gyű
lölettel gondolni !

Nem, nem! fsak menjen ön!
Kezét megragadva, azt szenvedélyesen 

megcsókolva susogá az ifjú : „köszönöm, 
ezerszer köszönöm!4 - azután gyorsan ka
lapja után nyúlt < s . . . ijedten kiáltott 
föl: „Szt. hton, férje az cin kalapomat tette 
a fejére !“

veszi tökólylyel susog*  : „kedves Annács-

- Elvetemült gonosztevő, megrögzött 
bolond I el távozzék, menjen, el 
el szemeim elől kiáltó erre az. ingerelt 
nő, miközben fölállt és egy merev kéztnoz-

No, ez volna még csak szép !
pattant föl Dani bácsi tegezzétek egy
mást mindjárt, ahogy az közeli rokonoknak dulattal az ajtó felé mutatott. — Megcsal*  
dukál I tnm egy derék, becsületes férfiút, a saját

A szép menyecske biborpiros lett a férjemet, kit mindenek fölött szeretek — 
i- szégyentől és zavartól; Viktor azonban folytatá még mindig az ajtóra mutatva,

azonnal beleélte magát szerepébe, aniiat az csakhogy önt a bizonyos balál karjai közül

pilcz.it


siatistikai hivatal kamatláb-statistikája utdn 
indulva, nem olyan jótékonyan működtek 
mint azt például a szomsédos osztrák-tar
tományokban észleljük.

Ez is egyik főoka annak, mint azt bő 
vebben szakértői véleményünkben • kifej
tettük, hogy a takarékpénztárakat, ha egy
általában reformálni akarjuk, a községekre 
óhajtanok bízni, még esetleg annak rovására 
is, ha eleinte netán itt-ott a feladatnak, 
melyet a községi takarékpénztár teljesíteni 
hivatva lenne, nem egészen felelne meg.

Csak a kezdet nehéz, de bizalom és 
kitartással sekat lehet létesíteni.“

Beck Dénes 
Idáig a bírálat.
Bárha czikkünk — egyoldalúiig 

ugyan — keményen megtámad látott 
mégis elismeréssel tartozunk Beck 
Dénes urnák, mert az eléggé érdekes 
tárgy vitatása által csakis az ü g y 
nyerhet, melyért különböző álláspontról 
harczolunk.

Szakértő ur neheztel reánk, hogy 
a felvetett kérdéseket gyakorlati 
éi tökükben annyira kicsinyel- 
tök, hogy azok legnagyobb részével 
foglalkozni fölöslegesnek tartottuk, és 
czikkeink összefüggő egészéből kika
pott egyes mondatokba kapaszkodva 
szinleg czáfolni, szinleg pedig nézete
inket egymással ellentmondásba hozni 
törekszik.

Ellentmondást talál szakértő ur 
abban, hogy nekünk — állítólag — a 
reform felvetése nem tetszik egyrészt, 
míg másrészt magunk is reformot kí
vánunk.

Ismételjük tehát a reformkcrdésről 
általánosságban mondottakat : hogv 
szakértő urat meggyőzzük, miszerint 
mi nem kardoskodunk a mai kor sze, 
lemének meg nem felelő belkezelé> 
fentartása mellett : mondatunk igy 
•zó! : ,meg fogjuk győzódtetni tiszteit 
olvasóinkat, hogy a reformálás kérdése 
erőszakolt s az o I y i r á n y b a n 
waló átalakítás, mint ez a fővárosi kö
rök által czéloztatik; nemcsak 
hogy nem hasznos, de kimondhatatlan 
káros hatású lehet." — Tehat nem a 
kérdést, hanem az irányt bíráltuk.

A mit a takarékpénztárak alakja 
es berendezéséről mondtunk, azt szó- 
rul-szóra fenntartjuk, csak azt kíván
juk megjegyezni, hogy a kezelés lo 
gal mával nem tévesztjük össze, mert 
a helytelen, hibás kivad pedig hűleien 
kezelés áltál a legtökéletesebb bérén 
dezes is illusoriussá válik.

Előbbi czikkünkben mcgoinlitetlük, 
hogy a magyar takarékpénztárak ma
gyar jellegűek, berendezésük, alakjuk 
es üzletkörük eltér a hasonló n é v v e 1 
bíró külföldi intézményektől, miért is 
nevüknek ugyan nem egészen, de a 
közjónak igenis megfelelnek. Nem va
gyunk képesek tehát belátni: miért legye
nek takarékpénztáraink olyanok, mint 
a külföldiek, miér honosítsunk meg egy 
intézményt, mely nálunk czéltévesztett 
volna, szóval, miért majmoljunk mi 
mindent, mi nem magyar?

Fenn ártjuk Beck Dénes ur fejte 
getései es gyanúsításai ellenében állí
tásunkat, hogy a vidéki takarékpénz
tárak kizárólag azért maradtak és ma
radnak távol az országos egyesülettől 
es felvetett reform kérdéseitől, mert 
kezeli fekvő, hogy a kijelölt reform 
irány nemcsak a takar é k p é n z 
t a r a k a t. h a n e m a z o r s z a g 
javát is „j u s t i f i k á I n á“ és 
bizton hisszük, hogy oly javaslatokkal 
szemben, me.yek — ha a takarékpénz
tárak kárával járnának is — a közjót 
előmozditani lesznek hlvatv ik, az inte 
zet' k le lógjak lenni „a nálunk dívó 
mdolencziát."

Beck Dénes urnák ironikus f'*iki  
áltása ellen ., ugy van tudomása fa 
karekpénztári kezelésről is" oda állít
juk király ó felségének legközelebb 
kiadott magas kéziratában hasznait 
szavakat: „ép oly sajnos, ha egyes 
tényék miatt az egész — kedvezőtlen 
bírálat „alá vetetik*,  hozzáadván, hogy 
számtalan sokan vigyünk azon néze
ten, miszerint a dolog lényegén nagyon 
is változtat, ha vajon a részvény taka-

i rékpénztáf, aVág.v községi kezelésnél 
j fordul elő sűrűbben hűtelenség.

Beck Dénes ur ideálját, hogy a 
takarékpénztárak k özségi kezelésbe 
menjenek át, a 19. században megvaló
síthatónak nem találjuk.

Lidiét, hogy Beck Dénes ur Bu
dapest főváros kezelése után Ítéli meg 
a vidéki községek viszonyait is, és 
azért latja eszményképéi a községi ta
karékpénztárt oly könnyen realizál- 
hatónak, de higyjen nekünk Beck D 
ur, hogy a vidék választói és képvi
selő testületével nem képes keresztül 
▼inni, a községi takarékpénztárhoz kö
tött azon feltételét, hogy az igazgató
ság „szakemberekből" á I I i 11 a s s é k 
össze. Minden egyes paraszt magát 
képesítettnek tartja, hogy ily tisztes 
hivatalt viselhessen.

Azt hiszi Beck Dénes ur, hogy 
egy választott községi igazgató bir 
annyi garancziával,mint egy részvényes 
igazgató és itt elfelejti számadásba 
venni az általa hangoztatott „nálunk 
divó indolencziat" pedig tudni kell 
szakértő urnák, bogy a hűtlen keze
lésnek, az indolenczia az alkalomszer 
zője, cs takarékpénztárnál oly ritkán 
fordult elő hűtlen kezelés, az bizonyára 
nem az indolens ellenőrzés érdeme I

Szórul-szóra osztom Beck Dénes ur 
azon különben statisztikailag is kimu
tatott nézetét, hogy „a kamatláb sta
tisztikája1 után indulva hazai takarék
pénztáraink nem oly jótékonyan mű
ködtek, mint például azt a szomszédos 
osztrák tartományokban észleljük, de 
hogy a kereskedelem- ipar- és földrni- 
veles felvirágoztatása erdőkében nem 
működlek volna takarékpénztáraink ép 
oly előnyösen, mint azokei azt taga
dásba venni bátorkodunk, és ha pél
dákkal nem állunk elő, az azért van, — 
mert e czikk keretébe nem tartozik a 
pénzintézeteket magasztalni.

A kamatláb statisztikája ! Ez a mi 
idea.unk ! Ez a mi reformkérdésünk 
magva !

ismételjük előbbi czikkünkbeh 
mondottakat a „rorganisatiónak h a 
z. a f i a s tehát oly irányt adni, hogy 
az országban a kölcsön ára leszálljon, 
hogy oly helyzet létesittessék, hogy az 
intézetek — fennállásuk koozkáztatása 
nélkül — olcsó hitellel szolgálhassanak 
arról ,.a kérdő Ívben szólni fölösleges- 
gesnek tartatott."

Es itt legszembeszökőbb Beck D. 
ur és a mi nézeteltérésüknek indoka, 
mert mig mi a közjó érdekében szük
séges reformokat akarnánk, addig Beck 
Dénes ur csak „justifikálni“ kíván, ha 
ez a közjó érdeke ellen történik is, 
mig mi a közérdeknek kívánunk szol
gálni, addig Beck Dénes ur — ugy 
látszik — az irigység istennőjének 
tömjénez, mert más indokot nem lá
tunk — a miért takarékpénztárainkat 
minden áron tönkre óhajtja silá
ny i tani.

Vajon eszményképünk „a taka
rékpénztárakat oly alapra állítani, hogy 
a kereskedelem- ipar- és földmivelés- 
nek olcsó hitellel szolgáljanak" való
siiható e, arra hivatottabb tollak, mint 
mienk fognak feleletet adni, és ha 
egyszer ezen kérdés napirendre kerül, 
vagy az irányadó körök kívánni fogják, 
terveinkkel előállni nem fogunk késni.

B—8.

Hírek.
Kinevezés. A király (> Felsége barom

laki, nagy- éa kis-ungemi Akáta Józsefet, 
a béés-ujhelyi katonai akadémia 3-ad éves 
növendékét, a cs. és kir. 23. gyalogezredbe 
hadnagygyá nevezte ki.

Feketehegyről Írja r. levelezőnk : Eolyó 
hó 17-én a foketchegyi ifjúság a helyben 
létesítendő óvoda javára, táncaczal egybe
kötött műkedvelői előadást rendesett. Színre 
került „Liliotafi" vigj. 3 felv. Falunkban 
minden évben szokott ily műkedvelőadáe 
megtartatni, de eddig egy len sikerült oly 
fényesen mint a mostani. A esimszerepet 
„Liliomfi vidéki színészt Kozma Pál adta 
különös bravóurral, nemkülönben Szelleműt 
Steinitz Gábor, továbbá Szilvái professort 
Kohn János, végül Kányái fogadóst Kozma

di

Mihelyt hazajön átküldőin önnek 
az önét" — feleié megnyugtatólag a nő.

— Igen ám, de — de — feleié re
megve Viktor — zavaromban, mikor férjé 
meglepett, azt a levelet is a kalapomba, a 
bélésű alá dugtam.

— Micsoda levelet ? kérdé Anna 
elsápadva.

— Azt, amelyet kegyedhez irtaiu és 
amelyet ma visszaadott.

Egy gyenge sóhaj tört ki a nő keb
léből és a pamlagra esett. Minden el van 
veszve! Vegem vau! Vegem van: 
sngá önmagában.

Rövid szünet állott be a kélscgbceseitek 
között. De ez a rövid szünet is elegendő 
volt arra, hogy \ iktor a helyzetet álgon
dolhassa. Azt, hogy a nőre nezve, ez a meg- 
gondolatién tette a legkomolyabb követáez- 
m.ényekkel járhat, azonnal állatta ; de ezen 
gondolatnál a saját helyzete sem valami 
szép fényben állott lelki szemei előtt. Menj 
bogy a katonaviselt, szigorú bec.iuietesscgü 
férfiú — ba a levelei megtalálja éa a do
lognak tudomására jut, vele zeniben nem 
fog tréfálni, azt csak beláthatta; de suk
kal jobban bántotta ól a nőnek helyzete., 
sebes lépésekbeu járkált a szobában föl és 
le, majd körös-körül, hogy egy kibúvó aj
tóra bukkanjon . .

— Ismori ön Villást ? kérdé hirtelen
a menyecske

— A borkereskedőt ? Igen, ismerem 
feleié gyorsan Viktor.

— Siessen, menjen hozzá, valószínű 
lég ott lesz férjein, és azon legyen, hogy 
kalapját bármi módon kézre keritse, — kü
lönben el vagyunk veszve én is; — ön is !

— Sietek, szaladok — semmi sincs 
elveszve ! szavaló Viktor és egy szín
padi fordulattal távozott

Anna kimerültén hevert a pamlagon
— Istenem Isteuem — zokogó lassan 

miközben könyvi újra megeredtek, La 
férjem azt a levelet megtalálja, vagy tán 
mór meg is találta . . .

Erős csöngetés kiránta tepelődeseiből, 
mire gyorsan összeszedő magát, könyeit 
felszántó es susogó . Istenem, ha férjem ez, 
na tan mar a levelet megtalá ta volna . . .

A tensa- -z.ony öccse, a Friczi I - 
|jelenté Tercsi, az ajtót csak felig nyitva ki 
s azon fejet bedugva.

Mar megint az a szerencsétlen bo 
kiálta az úrnő megijedve.

Nem, kérem ténsasBzony, ez nem 
élőbbéin, féléié a szobaleány gu-

sz

nyosan mosolyogva
Ah ugy ! ? Ez az igazi. — Gyor

san ereszd be, hogy elküldhessem, mielőtt 
férjem hazajön.

Tercsi kitárta az ajtót, cs az igazi 
Friczit bebocsátolta.

Ez az igazi Friczi tökéletes ellentéte 
volt az előbbinek Míg az első valóságos 
•lendi volt, addig ez egy testestül lelkűstül 
igazi philisleus. Hosszú fekete kabátja, a 
mely egész állaig be voit gombolva, és 
egészén a testhez simult, megjelenésének 
deg papi jelleget kölcsönözött. Azonkívül 
szőke haja, mely hosszú fürtűkben, kerekre 
vágva vállait melyek bizony jó távol
sági a állottak a feje csúcsától, söpörte, ké
zelfogható bizonyítéka volt hivatásának.

Friczi most más csakugyan Friczi 
—• alázatos hujiongások között pár lépest 
közeledett Annához, azután megállóit, te
kintetet az egre emele s imaszerü hangon 
szóla :

— Szeretett húgom, eljöttem, hogy 
meg egyszer láthassalak, pékkor egy saját
ságos pillantást veteti rá, a melyet azonban 
csakhamar az egivei cserélt föl) és azután 
búcsút vegyek tőled. Mert fontos küldetés 
var reám : vad embereket megyek hitünk 
nek megszerezni ! Vad emberek köze, kik 
között az elet annyi, mint egy lehellel. — 
Ki tudja mi var reám ? Ki tudja, visszatér 
betek-e még egyszer onnan? Ezek a gon
dolatok kergettek hozzád ! Látni akartam 
még egyszer arezodat és kibékíteni férje
det, a kiről hallottam, hogy irányomban 
nem a legjobb indulattal van . . . Lehet 
hogy neheztelése nem ok nélküli, de ha 
igaztalan voltam irántatok, kérlek : felejtsé

tek el, ne tévesszétek szem elől hitünknek 
a keresztény hitnek alapelvét, mely az 
mondja: „Bocsásd iaog a mi vétkeinket, 
nukepen mi is megbocsátunk aa ellenüuk 
vetőknek*  . . . ébresszétek fel sziveitekben 
a keresztényi szeretetet és bocsássatok meg 
a bűnbánónak I

— Édes bátyám, — vévé föl a szót 
Anna — én megbocsátok örömest és szí
vesen feledek mindent, sőt kívánom, hogy 
Isten vezéreljen utaidon a biztos czél felé. 

Ugy legyen ! feleié színlelt áj tat os
sággal a inissionarius-jelölt ügyes szemfor- 
gatásual. De hol van férjed — tévé hozzá 
azután fölként hangon — hogy búnbána- 
toinat az ő lábaihoz is letebessein.

— Férjem nincs itthon, feleié iz
gatottan a nő. — De egy tanácsot adnék 
bátyámnak . . .

Es az, kedves húgom ?
— Ne várjd be férjemet, mert félek, 

remegek . . . megesküdött . . .
— Mire ? vágott szavába Friczi.
— Hogy lelövi. —
Friczi kissé meglepett ugyan ezeu ki

jelentés által, a mi egy pillanatra ki is 
hozta sodrából, de aztán csakhamar önré
szedé magát és áj tetős arcoet vágva feleié :

— Isten kezében vagyok !
(Vígé kör.)



Béla, a hölgyek közöl kitünően játszott ka
milla szerepében Strausz Sára k a. ki ju
talmul virágesőben és tapsviharban és az 
egész bálon keresztül teljes ovátióban ré
szesült. Az előadás után táncz következett, 
mely u világos reggelig tartott. Hölgy ko
szorúnk rózsái voltak Kohluberger nővérek 
Szivacsról, Jakab Katicza k. a. Singer Szi
dónia k. a. Uj-Verbász, Slrausz Sára, Ádáiu 
< Jzilka, Zsótér Aranka, Steinitz .lenni, Bányai 
Lila, Kohn Júlia, Vécsoi Karolin, Sclnvartz 
Anna k. a. stb. Az előadás teljesen sikerült, 
mit bizonyít a bevétel a moly körülbelül 94 
írtra rúg ; a tiszta jövedelem, 60 frt a létesi 
tendő óvoda javára fordittatik.

A Ferencz-csatorna részvénytársulat 
igazgatósága tudatja, hogy a bácsföldvári 
zsilipnél előre nem látható nagymérvű helyre
állítási munkák váltak szükségessé, s hogy 
ennélfogva e zsilip csak ez évi szeptember 
20-ika körül adható át a forgalomnak

Az uj szabadelvű és nemzeti irány 
megyénk zsidósága körében is a legszebb 
reményekkel kecsegtető módon kezd érvé
nyesülni 8 őszinte örömmel constatáljuk, 
hogy e kettős irány hatalmas szószólója 
Flesch Ármin bölcsészetszigorló s hitszónok 
jelölt ép megyénknek reményteljes tia. A 
fiatal hitszónok az őt ért megtisztelő meg
hívás folytán folyó hó 14-én O-Kanizsán tartá 
próbasaónokhitát, oly nagyszámú intelligens 
közönség előtt, mely fényes példáját nyujtá 
az irány magast) felfogásának és a |hitfele- 
kezet közti kedves összhangzatnak. Mintha 
előre átérezte volna hitszónok ezen ritka 
együttélést és testvéri kapcsolatot, ő is tár
gyul az Istenség eszméjét választó, mint 
olyant, mely tekintet nélkül a felekezetekre 
az összes cziviiizált világot összefűzi, ma
gában átöleli. Röviden megemlékezve, a 
napnak jelentősegéről — áttért az istenség 
eszméjének eredetére, keletkezésének okai
ra, czeljára, s az emberség haladására gya
korolt üdvös eredményére. A beszéd mely 
philosophiai alapon nyugodott, mint a tárgy 
magasztossága is megkívánta, s befejezésé
ben az istenség eszméje állal összekapcsoltak 
egyenjogúságának s a lelkiismereti szabad
ságának dicsőítésében culminált. — A hit
szónok megnyerő külseje, a benső hév és 
meggyőződés nyilvánulása, a meleg és csengő 
hang annyira lekötő a közönség figyelmet, 
hogy beszédének végeztével igazi őszinte 
üdvözlettel köszönte a szabadelvű valláser
kölcsi irány tiatal lelke*  harezosát. Mint 
hírlik O. Kanizsa izr. hitközsége betöltendő 
rabbi állomásra alkalmazni kívánja, e ne
mes elhatározáshoz minden magyar érzelmű 
zsidó szívből csak gratulálhat.

A hív. lapból. O l'elsege, külföldön 
szerzett erdeinek elismeréséül : dr. l'oiyák 
Mór o-becsei illetőségű, konslautinapoly 1 
lakosnak a Ferencz-Jozsef-rend lovag-ke
resztjei adományozta.

A CsanldVeri iskolaszék <■*  a Fószenl- 
szék mint illetékes egyház megyei lanha- 
lósag közt mar hosszabb idő óta nézetei*  
terez létezik. A csanlavéri iskolaszék ugyanis 
a város ültül egy tanító javadalmazására 
adott -Z4 lelek toldat a tanítok közt egyenlő 
arányban óhajtja felosztani. A Fószentszek 
ellenben azt az állásponton foglalja el, hogy 
szem elölt tartva a jog- es igazságot, vala
mint a tanítok közti a nevelésre jótékony 
hatással levő versenyzést, — a ;, lelek 
föld téloszlhatlauságál dekretálja, és azt az 
eredeti alapitvány-lovel értelmében kezel
tetni határozta. Az iskoluszuk a főszentszóki 
határozat daczára már két ízben ragaszko
dott elfogadott álláspontjához, sőt e hó 11-én 
hosszas izgatott tanácskozás után isinél 
előbbi határozata értelmében döntött. Pro- 
bojcsevics Fülöp esperes plébános buzgói 
kodásának és tapintatos eljárásának ezúttal 
nem sikerült az iskolaszéket rábirn , hogy 
a törvényes és méltányos főszentszóki ha
tározatnak érvényt szerezzen. I gy látszik, 
hogy a Főszentszék kénytelen lesz a me- 
gyoi karhatalmat igénybe venni.

Fizetésképtelenség. A bécsi Kredito- 
renverein jelenti, hogy Schannen Klórnál, 
újvidéki kereskedő, lizelcseil beszüntette.

Értesítés. Az ujverbászi pártf. nyilv. 
algymmísiumban a tanulóik az 1886 7 tan
évre míg. hó három utolsó napján fognak 
felvétetni. Ugyanez napok délutánjain a 
javító és jiótló vizsgálatok is fognak meg 
tartatni. — Az igazgatóság.

Névváltoztatás. Kiskorú Jancsó Józnef 
bajai illetőségű, ugyanottani lakos vezeték
nevének „Bajai“-ra, özvegy Steiner Sámu- 
elné, molioli illetőségű, zentai lakos kiskorú 
Gusztáv fia vezetéknevének „>Serényi4-rc 
kért átváltoztatása belügyminiszterileg meg
engedtetett.

Az újvidéki kir. törvényszéki fogház
ban letartóztatott egészséges és beteg ra
bok, valamint vizsgálati foglyok, továbbá 
az óbecsei, palánkai, titeli, zsablyai és új
vidéki k. járásbirósági foglyok, élelmezésé
nek biztosítása tárgyában a nyilvános ár
lejtés f. é. szeptember 10-ón d. e. 9 óra
kor fog az újvidéki m. kir. ügyészségi hi
vatalban megtartatni, a hol a közelebbi fel
tételek is betekinthetők. Bánatpénz 100 frt.

A kis sztapári r. k. iskola épületnél 
szükségessé vált tatarozási munkálatok biz
tosítása tárgyában a nyilvános versenytár
gyalás 164 frt 10 kr. költségelőirányzattal 
f. é. augusztus hó 27-én d. e. 10 lírakor 
fog a kulai kincstári ispánságnál megtar
tatni. Bánatpénz 10 százalék. A közelebbiek 
a szegedi m. kir. jószágigazgatóságnál.

Eszteremből Írják az ,.E s"-nek 
S.mor János herczegprimás legközelebb egy 
nagybecsű körlevelet fog intézni az egyház
megyéhez tartozó papsiighoz, hogy f. évi 
szeptember 2-án az egész egyházmegyeben 
egyházi ünnepet tartsanak, Magjaiország
nak a török uralom alól történt felszaba
dulása 3UÜ-ik évfordulója alkalmából. - A 
körlevélben utasitlatnak az egyházmegyei 
papok lutszonoklatok tartására, annak kü
lönös kiemelésével, hogy Magyarország a 
kereszténység, a czivilizaczio, sőt egesz. 
Európa érdekeben vívott elet-halái harczol.

A vetőmag kiválasztására Woitf Gyula 
gazda a tömeny-sóoldatot ajánlja, melyet ő 
akként hasznai e czélra, hogy az elké
szített tömeny-sóoldalba kosarat sülyesztve 
be, a vetésre használandó magot beleöuti s 
felkeverve a beleöntotl magot, a magvakat, 
melyek a sooidatba a felszínre kerülnek 
eltávolítja s csakis a lentmar&dlakat ven 
el. Előbb egy tiszta vízzel telt kádbau 
megszabadítván azt a reájuk tapadt sóol- 
oldultoi, hasonlóan a felszínre kerüli mag
vakat is, melyet azután meg meg lehet őröl- 
tetui. Ily eljárás mellett, a mint állítja, oly 
kitűnő minőségű termésre tett szert, moly 
a minden más módón kiválasztott vetőmag
ból került termest felülmúlta Egy kis kí
sérletét talán megérdemelne.

Pdlyazat vau hirdetve Szabadka szab, 
kir. varosmii egy számvevőségi gyakornoki 
állásra. Az állas jövedelme évi 660 irt. 
Pályázati batáridő aug. 20.

az „Aclulies-egyesulet'aug. 15-én tar
tott választmányi ülésén egy nagyobbszerü 
kirándulás tervezetet dolgozta ki. Az or
szág összes vasparipa tagjaihoz felhívás in
tézteiéit, hogy a kirándulásban minél na
gyobb szambán resztvegy tuck. Indulás 18ö6. 
évi szeptember 3-án lóg kezdődni Szeged
ről reggel 4 órakor. Az ut Nagy-Kikiudán, 
lemen váron, Kuraiisebes, llerkulcsfüred, 
Fehértemplom, Belgrád, Újvidék, Uj-Ver
bász, Topolyán keresztül vissza Szabadkára 
fognak érkezni, hol szeptember 10-en Sza
badka és Z.enta közölt az országúton ver
senyek lógnak tartatni.

Elvi hatarozal iparügyben. A kaptafa- 
kcszites az asztalos-, bognár vagy eszler- 
gáiyoa-ipar körébe is foglalható, mint a 
melyek sziutén faanyagot dolgoznak fel 
iparczikkckre. E tárgyban a foldiuivelea-, 
ipar- és kereskedelmi miniszter f. é. 33,163. 
sz. a. a következő határozatot hozta : M. J. 
v—i bognár ellen kaptafaké*zitésnek  külön 
iparigazolvány nélkül folytatás miatt indí
tott iparkihágási Ügyben a megye alispánja 
részéről hozott másodfokú ítéletet, mely 
szerint pauaszlott az 1884. XVli. t. ez. 4., 
illetőleg 1Ű6. § a) pontja alapján 20 frt

pénzbüntetéssel, esetleg megfelelő elzárás
sal lett büntetve, a benyújtott folyamodás 
következtében felütvizsgáltaiu b a szóban 
forgó ítéletet, a megejtett felülvizsgálat 
eredményéhez kédest, a felhozott indokok
ból ezennel harmadfokban megváltoztatom 
s panaszlottat a jogosulatlan iparűzés vád ja 
s az ezen alapon reá kirótt büntetés alól 
felmentem, mert a kaptnfakészités az asz 
talos-, bognár- vagy esztergályos-ipar kö
rébe is foglalható, mint a melyek szintén 
faanyagot dolgoznak fel iparczikkekké.

A vizsgálati fogság kérdésében a kir. 
kúria büntető tanácsa a napokban kimon
dotta, hogy a törvényes gyakorlat szerint 
vizsgálati fogság elrendelésének a büntetés 
mértékére való tekintetből csak akkor van 
helye, ha a bűntett a mely a vád tárgyát 
képezi, a törvény meghatározása szerint 
legalább 5 évi börtönnel vagy halállal bün
tetendő. A vádlott által elkövetett s a btk. 
232. -szakasza alá eső cselekmény után való 
büntetésnek legkisebb mértékét azonban 
két évi fegyház s igy a büntetés mérté
kénél fogva a vizsgálati fogság alkalmazá
sának helye nincsen.

Uj Üzlet. Zomborban a főutcádban egy 
igen elegánsan berendezett üzletet nyitottak 
■Stein és Engel zombori fiatal kereskedők, 
kikről, miután áruhelyiségeit megtekintet
tük, csak a legjobb dicséretet kell kifejez
nünk, mivelhogy nevezettek az áruk be
szerzésénél a legjobb Ízlésnek megfeleltek. 
A hazai és külföldi ipar ezen uj üzletben 
a jó Ízlésben es olcsóságban versenyeznek 
egymással, s mi is melegen ajánlhatjuk b 
utalunk tájiunk hirdetési rovatára.

Renden hírek.
Ifj. Szeiler Mátyás veprováczi lakos 

zárt istállójából a zár feltörése után f. évi 
julius 25-éu a következő leírású lovak 
iopallak el. u. ni. egy két eves, csillás 
inon, hátsó bal lába kesely és hóka, h. j. 
\\ bélyeggel, egy 3 éves, deres mén, boka 
hátsó jobb \V bélyeggel.

Martin György sztanisicsi lakostul jár
tat hiánya miatt következő leírású lo vete
tett bilangságba: egy 8 — 9 éves, szürke 
paripa, hátsó jobb ezombján ismeretlen bé
lyeg, Bló czm. magasságú ló. Árverése 
aug. 20.

Slrausz Boti szabadkai illetőségű cse- 
tédleány a szabadkai kapitányi hivatalnál 
1884. övben 322. szám alatt kiállított cse
lédkönyvét elvesztette.

irodalom.
Megjelent az „Olvasókör" Vll. évfo

lyamának 18. szama, mely a „Rejtélyes kéz’ 
cznnü Richebourg Emil történeti regényé
nek folytatását hozza. A tüzel megrendel
hető 2o krert l ülőp Györgynél (Budapest, 
Ötáczió-utcza 31. sz.

Az egyetemes regenytar második . v- 
folyama tnool indult meg Onnét György, a 
Banya szerzőjének „u < rmx-Morl grotnuk- 
czimű kitűnő regényével, mely semmiben 
sem all mögötte a világhírű szerző előbbi 
müveinek, lélektani testes es megkapó je
lenetek tekintetében pedig felül ia múlja 
azokat. A budajiesli .8mger es \\ ollner czeg, 
az Egyetemes Regény tar kiadója, e mu ki
választásával is csak újabb bizonyítékát 
adta uunak a kiváló műgondnak, melyet ez 
annyira sikeresnek bizonyult vállalatra for
dít. Nem kevesebb, mint tizennyolca kötet 
jelent meg ez első évfolyamban s oly írok 
mint Uhuét, Feuillet, Uouway, l’eyrebrune, 
Eekstem, hazai jeleseink közül Mikszáth 
Kálmán, lolliai Lajos, l’elelei István, Be- 
niczkyne Bajza Lenke, vannak benne kép
viselve csupa válogatott müvekkel, melyek 
mar egy egesz, nemcsak külsőleg díszes, 
de belső értékkel is biró kis lián könyv
tárt képeznek. Minden kellő bistositekot 
nyújt arra, hogy az uj folyam is teljesen 
meg fog felelni a várakozásoknak s hogy 
a közönség tovább is hathatós pártfogásá
ban fogja részesíteni e derek vállalatot,

mely ugy a nyújtott müvek kitünŐBÓgénel, 
mint a kön v vek disze-BÓgénél és olcsóságá
nál fogva valóban hézagot pótolt s egy rég 
érzet szükségletet elégített ki. Egy-egy pi 
ros vászonba kötött, csinos kötetnek az ára 
ül) krajezár. Melegen ajánljuk a kitűnő vál
lalatot olvastunk figyelmébe bizony o
piros könyvek egy családban se hiányoz
zanak !

A ti zenkilenczedik század Elbe
szélő költemény. Irta Rudnyánszky Gy ula. 
Fényben, árnyban cz.im alatt összegyűj
tött, s ez. év elején megjelent kisebb 
költeményeimet a közönség kitüntető tet
széssel fogadta, a kritikai méltatás ju
talmában pedig bőven részesített a sajtó 
egyhangú ítélete. Ez a siker biztat „A 
tizenkilenczedik század" czimű nagyobb 
epikai költeményem önálló kiadására. E 
tíz énekre osztott költeményem tárgya, 
egy hős körül fonódó egységes mesében, 
maga a XIX. század. Tárgya az ember 
a XIX. szazadban ; az ember szellemi 
növekedése, testi satnyulása ; az ember 
haladása tudományokban, mii vészetekben 
és sülyedése erkölcsében. A bölcselő val- 
lástalanság és az örök Isten, a hatalmi 
vágy és a nemzeti erő, a pénz és a 
nyomor, az élvezet és a munka, az élet 
és a természet küzdelmei folynak e tör
ténet medrében. — E könyv 12—lő 
ivén, mentett papiroson, remek Ízlésű s 
rendkívül díszes kiállításban az ősz elejei) 
fog megjelenni. Előfizetési ára : fűzve 2 
frt, kötve 3 frt. amateur-kiadásba., ■> 
frt, japáui papnoson beibe kötve 12 
Irt. A pénz hozzám Nagy-Marosra (Ilont 
megye) küldendő, legkésőbb e lio végéig 
hogy tudhassam, hány példányban kell 
a könyvet nyomatnom. Kérem a közön
séget, hogy eh fizetnie, s a költészet 
baialait, hogy ciotizeluket gyüjtcniök 
méltóztasbck. Gyűjtőknek 6 előfizetőért 
tiszteictpéldányt ajánlok. Nagy Maroson, 
1886. augusztus 1. Rudnyánszky Gyula.
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Szn acz I >• sósfü dók ••iráiliiá’áii- z.
CSÁSZÁRFORRÁS-SÓ (Hashajtót

Szétkul i- - Matton! Henrik FRANZENSBAD
Budapesten. Mattoni éa Wille-nél.

♦) E rovat alatt kftz.lfttt<kért nem vállal fele- 
lÓRséuet a Sr.erk.

Érlel s rV-s/- i ki <-l<-lapltilajtl-n’s:

DMOLMÁR GVUl.fi.

Üzletmegnyitás!
Van szerencsénk az igen tisztelt 

közöns' gnek szives tudomására adni, hogy 
Zomi'orlmn fóiitcza, Falcione Lerincz 
házában

llri- és női- divatáru 
kereskedést 

nyitottunk. Ajánljuk, nagy választék
ban készleiben levő. h*rli-  (“S llöj 
trliéiTieinííekel. IhTeklíi/.ok (Uie- 
tlrr) ula/.o l»oróii<iókt‘i, táskák, 
<‘M*iTiy  ok. sétabotok, pipere,- mos
dó- lenyiizesi ezikkeK, Holianyzó 
és szivarozó-szerek. AliUeta- és 
vadászból ok. 10 i

Prágagaí-keztyük,
Kötőpiiiniil, cbipkck, szalagok.

Ferii- es női szabok részere 
minden névén nevezendő czikkek igen ked
vező árak mellett.

Magunkat a n. é. közönség becses 
jóakaratába ajánlva, vagyunk 

kiváló tisztelettel

Stein és Engel.
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P o r c z e 11 á n edény,

Goldfahii Sándor
divat, noi'inbergi, tükör fehérnemű, lövi.kínt és lámpa 

kapható rendkívüli < lesó áron:

poresellfa 11 -
teljes asztali- kávé-thea- és mocga servizek, egyes porczellán 
edények, mosdó készületek: valamint kávéházi berendezésekre 
alkalmas edények, vizes kancsók és mosdó tálak, végre díszes 
virág-cserepek, cserép-szobrok és porczellán pipere tárgyak.
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Harkányi ♦ 

gyógyfürdő a Harkányi gyógyfürdő
ffi Magyarország, Baranyavármegyében,
8 fürdő idény május 1-töl szeptember 3O-ig.
S Habár ezen fürdő hírneve oly lio—zu évek lefolyása óta .számtalan
W kiváló gyógyeredménvei által meg is lett alapitva, megi> a fürdőigazgatóság 
WC sok évi tapasztalat alapján kijelentheti hogy ezen c.soda>z.crü gyógyforrásnál 
W ezerek és ezerek a legmakacsabb és legnehezebb betegségekben is egesz- 

ségüket és épségükét visszanyerték, a miért is a legnagyobb elismerést 

m E fürdő a maga nemeben egyedüli : minden má> akár belföldi, akár
külföldi hason gyógyforrást gyógyliatás tekintetében felülmúl ; a mit kiilön- 
ben az évről-évre szaporodó vendegek száma is bizonyít.

S
Ezen 50" R természetes meleg ártézi kéníorrás kitűnő gyógyítási ha- 
-al bír csuzos, köszvény. górvely, idült börkiütekre, aranyér, nöbántal

Mh makra, fogmzasi hiányok, sebzések, daganatok és higany..- gyógyszerek 
almi okozojt mergezcsekte, továbbá ma lej.-. általán m iígy daganatokra

& n hez hallás, idolt szembajok . > ivarszervi bántalmak ellen.
Az. utazásra ajánlható Budapest-pécsi vasút, vagy Déli vasút buda- 

W pvít-kanizsa-bare-i vonala. állomás; Pécs, alföldi vasul Eszéken át Villá- 
* nyig. Moháé—1.<i vasút, állomás: Villany.
V Posta- és lávirda-állomás.
Se l'.' Vebb -i:.. t a legnagyobb kézséggel Dr. HELLER JÓZSEF i< n-

des fürdőorvos nvujl 12 1 1
K Harkány, lxbii. május 1.
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A legjobb 3,5 24

cigaretta-papír :
a valódi

LEHJÖBLOHI
franczia gyártmány. -j

Cavley és Henry-től Párisban. 2
Utánzásoktól mindenki óvatik. M

Ezen p.pit dr. Pold J.J.. dr Ladwig II., dr. 
l.ippiiiniin R. tinik vegyesr.it tanárai a bécsi 
igdtiiiK U, Ipgmelcgebben ajánlják, c« pedig 
ki iin<> mii . secei él <» sbaolut tiszt.iKiíg.inál 
lógva, és mivel m minilólu oly anyaggal uinca 

vegyítve, mely az egészségre kn'tékonyan 
hali a.

g
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♦ Harkányi ffi 

a gyógyfürdőö 
I 

£ üli £ 
* 

£ £ 
£ £ £

£ £
íHarkin),i * A fürdő-igazgatóság. 1 Harká,,,i |
Sgyogyfürdo^ gyógyfürdő^

Haszonbérbeadási hirdetmény.
Szónta község elöljárósága részéről 

ezennel közhírré tétetik : hogy a tulaj
donához tartozó Szóiba község egé-z te
rületére s határára kitt i jedő italmérési 
jog a iiíigykoresiii ii épülettel együtt az 
1887. évi január hó i lói i r/.dódo há 
rum, esetleg hat egymásután köveik zö 
évekre f. évi szeptember hó 5-én d. u 
3 órakor Szónta községháza tanácstér 
mélán nyilvános árverésen a legtöbbet 
ígérőnek haszonbérbe adatni fug.

Kikia.tási évi ár 2200 fit.
árverezők az árverésnek meg 
előtt a kikiáltási árnak 10 per 
mint lánatpé zt letenni tartóz

A t. szülök figyelmébe.
Egy intelligens izr. (gyermektelen) 

családnál Zomborban, egy - vagy két 
gymnázista mérsékelt fizetésért teljes ellá
tást kaphat és lelkiismeretes felügyeletben 
részesül, kívánatra a franczia, angol és 
német nyelvben oktatás adatik.

Bővebbet : Hecht Márk könyv keres k<■- 
(lésében Zomborban. 3 — 3

árverési feltételek alulirt elöl

Az 
kezdése 
czentjét 
nak. —

Az
jani ágnál a hivatalos órákban mindenki 
ál'al megtekinthetők.

Kelt Szontán, 188G. augusztus 13.
Szlatkics,

.jegyzi").
r-
IS

Zlatár Mata,
bíró.

r. 'áfl

!! I J IHfN S Á C t i
Van bz< rencséui * tisztelt közönséget 

értesíteni, hogy

harisnyakötö műhelyemben 
minden néven nevezendő kötő-munkák 
teljesítése elvállaltatik, úgymint: pamut, 
ezérna és selyemből felelte olcsó áton el
készíttetik. nevezetesen :

Egy pár magas szárú, pamut női ha
risnya kötési ára 50 kr. 
harisnya kötésért 40 kr. 
risnya fejeléséért 25 kr.

Egy pár férfi
— Egy pár h*-  

-------- , -Egy pár haris- 
ny*  kötéséért felnőtt gyermekek részére 
20 krtól 40 krig.

Magamat becses megrendelésének és 
látogatásaiba ajánlva, vagyok 

teljes tisztelettel

Bán Hermina.
Zomborban (Béla-utcza, llarpf .bízasd ur 

házával szemben.)
Vidéki megrendeléseket is pontosan 
teljesítek.

Könyvkötészet.
hogy

Van .szerencsém a nagyérdemű közönséget értesíteni, 
Zomborban (hkola-utc/.a, a gőzfürdő épületben)
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0 Margitszigeti gyógy-fürdö.
(J BiidapeNt főváros közvetlen közelében.
Jk R. meleg artézi I -rrás, porcz.ellán-, márvány-, kád- c*  kőfürdők zulianykószülékkel, nagyszerű kert,
Pl >00 telje, kényelemmel berendez, tt >z .ba, láisalgá.ii terem, klil- és belföldi lapok, telefon, távírda öaazokötteti'-SHcl, 
▼ naponta zene.
fn Kcralakok. melyek ellon a margitszigeti hevviz kedvező eredniónny I hisználtalolt : Kötvény, az ízületek.

r.iie k, e-oiiil.a: tya. idi ghiively, dűlt <■ úz ,\ e.-úz kiezvéuy, erőintivi behatások, typhus után fellépő hüdések, zaábák, 
X < ..ntbantalmakat csont,zúl. izuh ú bajokat és küsért<—kot követő elváltozások Fájdalmán hegek, mercvesség, hűdés,
Ej boibantifimak vizele-i nehéz, .-. k, méh- és hűvely-bánt ilmnk Még arra is figyelmeztetjük a t ez. közönséget, hogy
X a -zu.-ten villamos fürdő rendezi, tett be. Dr. B.oa legújabb rendszero szerint, inely a kötvénye-, chúzoh e, ideges
m banfxlmak, valamint a híideRek • - az iHchiás-mil a fürdeszetben igen hnthatós aegéd gyógyeszközt képez. A hévviz.
y bei,.H. g eredménnyel haaználtatmi: idült gyomorloirutnál é, allm-i pangásoknál. A szigeten van gyógyszertár, ellátva
X mindennemű ásványvízzel. Rendelő orvos : dr. Verzár 
rj Bérleteknél úgy a fürdő-, mint a menetjegyek együttes váltásánál árlocngodéb.

T . ÍX. hikó fürdővendégek a fürdő használatnál éa a menetjegyeknél előnyben részesülnek. A fővá-
fn rossal orankint kétszer közlekedés.
V A fürdő-idény tartama: MÁJUS hó l-ttil SZEPTEMBER hó végéig.
A A lakások megrendelése: a szigeten a felügyelőség! irodában

Budapest. niargitszigAi felügyelőség:

Ny. llaMik ós P»rülc«n41 Zo»borban.

vegyesr.it

